1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

20.11.2018 № 30

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

Е.А.Соколова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

О.И.Критинина
Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела экономического анализа Томского УФАС России

А.А.Давидович СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – консультант комитета информационной

работы и регулирования цен (тарифов) социально-значимых товаров и

услуг

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСВОВАЛИ ОТ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

М.В.Блажко, М.А.Тайлашев - ООО «Томскводоканал»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

18.12.2015 № 4-826/9(742) «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Томскводоканал» (ИНН 7017270664) в сфере водоснабжения и водоотведения на

2016-2020 годы»».

2. Об установлении теплоснабжающей организации акционерное общество «Томская генерация»

(ИНН 7017373959) долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию на

коллекторах источников тепловой энергии на 2019-2023 гг.

3. Об установлении теплоснабжающей организации акционерное общество «Объединенная

теплоэнергетическая компания» (ИНН 7706757331) долгосрочных параметров регулирования и тарифов

на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии на 2019-2021 гг.

2

По вопросу п. 1 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 18.12.2015 № 4-826/9(742) «Об утверждении инвестиционной

программы общества с ограниченной ответственностью «Томскводоканал» (ИНН 7017270664) в сфере

водоснабжения и водоотведения на 2016-2020 годы»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект корректировки инвестиционной программы общества с ограниченной ответственностью

«Томскводоканал» на 2016-2018 годы в части 2018 года направлен в Департамент в сроки,

установленные Правилами разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных

программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или)

водоотведение, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 (далее – Правила

в сфере водоснабжения и водоотведения). Инвестиционная программа направлена на рассмотрение в

Межотраслевой совет потребителей. По итогам заочного голосования Межотраслевым советом

потребителей инвестиционная программа рекомендована Департаменту для принятия.

Объём финансирования в части источников: амортизационные отчисления и прибыль,

направленная на инвестиции, в проекте корректировки инвестиционной программы на 2018 год не

изменены.

Изменения в проект корректировки на 2018 год внесены в части средств, полученных за счет

платы за подключение в сфере водоснабжения и водоотведения. В связи  со снижением подключаемой

нагрузки скорректированы мероприятия, финансируемые за счет платы за подключение в сфере

водоснабжения и водоотведения.

Расходы на реализацию мероприятий инвестиционной программы в части источников,

полученных за счет платы за подключение в сфере водоснабжения, составили всего 113 651,32 тыс. руб.

(в том числе за счет платы за подключение прошлых лет 53 239,7 тыс. руб.), полученных за счет платы

за подключение в сфере водоотведения составили 97 408,48 тыс. руб. (в том числе за счет платы за

подключение прошлых лет 53 287,56 тыс. руб.).

Предлагается утвердить скорректированную инвестиционную программу общества с

ограниченной ответственностью «Томскводоканал»  на 2016-2018 (с изменениями в части 2018 года) в

соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ: Внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 18.12.2015 №

4-826/9(742) «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной ответственностью

«Томскводоканал» (ИНН 7017270664) в сфере водоснабжения и водоотведения на 2016-2020 годы»

(Электронная Администрация Томской области» htpp://www.tomsk.gov.ru, 21.12.2015) следующие

изменения:

1) приложение 3 изложить в редакции приложения 1 к настоящему протоколу;

2) приложение 4 изложить в редакции приложения 2 к настоящему протоколу;

3) приложение 5 изложить в редакции приложения 3 к настоящему протоколу;

4) приложение 6 изложить в редакции приложения 4 к настоящему протоколу;

5) приложение 7 изложить в редакции приложения 5 к настоящему протоколу;

6) приложение 8 изложить в редакции приложения 6 к настоящему протоколу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

Е.А.Соколова: ЗА

О.И.Критинина: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

3

По вопросам Повестки дня (п.2-п.3):

- об установлении теплоснабжающей организации акционерное общество «Томская генерация»

(ИНН 7017373959) долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию на

коллекторах источников тепловой энергии на 2019-2023 гг.;

- об установлении теплоснабжающей организации акционерное общество «Объединенная

теплоэнергетическая компания» (ИНН 7706757331) долгосрочных параметров регулирования и тарифов

на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии на 2019-2021 гг.

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

АО «Томская генерация» обратилось в Департамент тарифного регулирования Томской области

с заявлением об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников

тепловой энергии на 2019-2023 годы методом индексации установленных тарифов, исх. №02-1634 от

25.04.2018. По результатам проведения предварительной экспертизы поступивших документов

Департаментом открыто дело по данному вопросу, определен метод индексации  установленных

тарифов.

В результате рассмотрения материалов дела экспертами Департамента определена  величина НВВ

на производство тепловой энергии на 2019-2023 годы и представлена в следующей таблице:

тыс. руб. (без учета НДС)

Наименование показателя

2019

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год
В целом по

организации АО
"Томская

генерация"

в том числе

АО "Томская

генерация" без
ТЭЦ-1

(станции более

25 МВт)

Операционные расходы, тыс. руб. 743 326,27 617 177,24 760 913,37 783 436,40 806 626,12 830 502,25

Расходы на энергетические
ресурсы, тыс. руб.

2 333 021,03 1 891 092,93 2 362 518,63 2 463 526,42 2 540 812,88 2 621 058,28

Неподконтрольные расходы, тыс.

руб.
488 208,84 395 348,28 491 308,40 495 295,44 499 379,18 503 584,63

Прибыль, тыс. руб. 11 414,59 9 370,97 11 677,06 12 089,00 12 426,77 12 776,71

Результаты деятельности
организации до перехода к

регулированию цен (тарифов) на

основе долгосрочных параметров
регулирования, тыс. руб.

-4 481,74 -3 956,49 -4 481,74 -4 481,74 -4 481,74 -4 481,74

ИТОГО НВВ АО «Томская

генерация», в том числе:
3 571 489,00 2 909 032,94 3 621 935,72 3 749 865,53 3 854 763,22 3 963 440,14

Полезный отпуск тепловой энергии (отпуск тепловой энергии от источника) принят в

соответствии со сводным прогнозным балансом производства и поставок электрической энергии

(мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации на

2019 год, утвержденным приказом ФАС России от 26.06.2018 № 873/18-ДСП (в редакции приказа от

16.11.2018 № 1570/18-ДСП), и соответствует полезному отпуску, приведенному в схеме теплоснабжения

города Томска, утвержденной приказом Минэнерго России от 01.06.2018 №745. Величина полезного

отпуска, принятая в расчет тарифа на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии

АО «Томская генерация» на 2019-2023 гг., составляет 4 612,89 тыс. Гкал.

Предлагаемые к установлению долгосрочные параметры регулирования для организации АО

«Томская генерация» на 2019-2023 гг. представлены – в приложении 7 к настоящему протоколу

заседания Правления.

4

Предлагаемые Департаментом к утверждению тарифы на тепловую энергию (мощность) на

коллекторах источников тепловой энергии АО «Томская генерация» на 2019-2023 годы представлены в

следующей таблице:

руб./Гкал (без учета НДС)

№

п/п

Наименование

регулируемой

организации

Год

Теплоноситель - Вода

01.01.-30.06.  01.07.-31.12.

Рост тарифов

2 полугодие/

1 полугодие, %

1.

АО «Томская

генерация»

(ИНН 7017373959)

2019 763,40 786,31 103,00 %

2020 777,00 794,28 102,22 %

2021 794,28 833,65 104,96 %

2022 833,65 837,88 100,51 %

2023 837,88 882,96 105,38 %

Тарифы на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников АО «Томская генерация»,

установленная генерирующая мощность которых составляет 25 МВт и более (без станции ТЭЦ-1), на

2019 год определены в следующих размерах:

руб./Гкал (без учета НДС)

№

п/п

Наименование

регулируемой

организации

Год

Теплоноситель - Вода

01.01.-30.06.  01.07.-31.12.

Рост тарифов

2 полугодие/

1 полугодие, %

1.

АО «Томская

генерация»

(ИНН 7017373959) без

ТЭЦ-1 (станции

мощностью 25 МВт и

более)

2019 709,81 787,84 110,99%

ФАС России утверждены предельные уровни тарифов на тепловую энергию (мощность),

производимую в комбинированном режиме выработки электрической и тепловой энергии источниками

тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии 25

мегаватт и более, на 2019 год. Максимальный рост тарифа на тепловую энергию на коллекторах

источников, установленная генерирующая мощность которых составляет 25 МВт и более, во 2

полугодии 2019 года в соответствии с решением ФАС России составляет 103,21%.

Рост предлагаемого тарифа на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников АО

«Томская генерация», установленная генерирующая мощность которых составляет 25 МВт и более (без

станции ТЭЦ-1), во 2 полугодие 2019 года (110,99%), превышает максимальный предельный уровень

тарифов, утвержденный ФАС России на 2019 год (103, 21%).

принять решение о направлении обращения в ФАС России о согласовании решения Департамента

об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источника АО «Томская

генерация», установленная генерирующая мощность которого составляет 25 МВт и более, на 2019 год

выше  максимального уровня тарифов, утвержденного приказом ФАС России.

5

АО «ОТЭК» обратилось в Департамент тарифного регулирования Томской области с заявлением

об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников тепловой

энергии на 2019-2021 годы методом индексации установленных тарифов, исх.№ 307ФС/1480 от

25.04.2018. По результатам проведения предварительной экспертизы поступивших документов

Департаментом открыто дело по данному вопросу, определен  метод индексации установленных

тарифов.

В результате рассмотрения материалов дела экспертами Департамента определена  величина НВВ

на производство тепловой энергии на 2019-2021 годы и представлена в следующей таблице:

тыс. руб. (без учета НДС)

Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год

Операционные расходы, тыс. руб. 314 346,14 321 783,57 331 308,37

Расходы на энергетические ресурсы,

тыс. руб.
1 267 486,79 1 312 070,14 1 360 120,98

Неподконтрольные расходы, тыс. руб. 166 196,68 163 666,36 161 235,72

Прибыль, тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

ИТОГО НВВ АО «ОТЭК», в том

числе:
1 748 029,61 1 797 520,07 1 852 665,07

Полезный отпуск тепловой энергии (отпуск тепловой энергии от источника) принят в

соответствии со сводным прогнозным балансом производства и поставок электрической энергии

(мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации на

2019 год, утвержденным приказом ФАС России от 26.06.2018 № 873/18-ДСП (в редакции приказа от

16.11.2018 № 1570/18-ДСП), в размере 2 225,47 тыс. Гкал.

Предлагаемые к установлению долгосрочные параметры регулирования для организации АО

«ОТЭК» на 2019-2021 гг. представлены – в приложении 8 к настоящему протоколу заседания

Правления.

Предлагаемые Департаментом к утверждению тарифы на тепловую энергию (мощность) на

коллекторах источников тепловой энергии АО «ОТЭК» на 2019-2021 годы представлены в следующей

таблице:

руб./Гкал (без учета НДС)

№

п/п

Наименование

регулируемой

организации

Год

Теплоноситель - Вода

01.01.-30.06.  01.07.-31.12.

Рост тарифов

2 полугодие/

1 полугодие, %

1.

Акционерное общество

«Объединенная

теплоэнергетическая

компания» (ИНН

7706757331)

2019 628,38 967,01 153,89 %

2020 807,70 807,70 100,00 %

2021 807,70 861,12 106,61 %

ФАС России по итогам проведенного Правления от 08.11.2018 утверждены предельные уровни

тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую в комбинированном режиме выработки

электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей

мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более, на 2019 год. Максимальный рост

тарифа на тепловую энергию на коллекторах источников, установленная генерирующая мощность

которых составляет 25 МВт и более, во 2 полугодии 2019 года в соответствии с решением ФАС России

составляет 103,21%.

Рост предлагаемого тарифа на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источника АО

«ОТЭК», установленная генерирующая мощность которого составляет 25 МВт и более, во 2 полугодие

2019 года (153,89%), значительно превышает максимальный предельный уровень тарифов,

утвержденный ФАС России на 2019 год (103, 21%).

На основании вышеизложенного предлагается:

принять решение о направлении обращения в ФАС России о согласовании решения Департамента

об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источника АО «ОТЭК»,

установленная генерирующая мощность которого составляет 25 МВт и более, на 2019 год выше

максимального уровня тарифов, утвержденного приказом ФАС России.

6

ВЫСТУПИЛА: М.Д.Вагина.

Для принятия решения об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов на

тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии предлагается объединить вопросы по

пунктам 2, 3 Повестки дня.

РЕШИЛИ:

1. Объединить рассмотрение вопросов по пунктам 2, 3 Повестки дня.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

Е.А.Соколова: ЗА

О.И.Критинина: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

2. Направить обращение в ФАС России о согласовании решения Департамента тарифного

регулирования Томской области об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) на

коллекторах источников тепловой энергии, установленная генерирующая мощность которых составляет

25 МВт и более, на 2019 год выше максимального уровня тарифов, утвержденного приказом ФАС

России. Предлагаемы к согласованию тарифы на тепловую энергию (теплоноситель - горячая вода) для

Томской области составляют:
1 полугодие 2019 года – 683,67 руб./Гкал;

2 полугодие 2019 года – 843,99 руб./Гкал.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

Е.А.Соколова: ЗА

О.И.Критинина: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  А.А. Давидович

7

Приложение 1

8

9

Приложение 2

10

Приложение 3

11

Приложение 4

12

Приложение 5

13

Приложение 6

14

Приложение 7

15

Приложение 8